Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra církevních dějin a patristiky

DISERTAČNÍ PRÁCE

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských

koncilech?

Vedoucí práce: Prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.

Autor práce: Mgr. Martin Grones

Studijní obor: Systematická teologie

Ročník: IV.

České Budějovice

2014

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

2

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby disertační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu své kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 25. 1. 2014

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

3

Rád bych také zde uvedl velké poděkování panu prof. PaedDr. ThLic. Martinu Weisovi,

Th.D., za velmi trpělivé a podnětné vedení mé disertační práce s jeho cennými

připomínkami. Dále bych chtěl také poděkovat všem, kteří mě jakýmkoliv způsobem

podporovali v průběhu mého postgraduálního studia.

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

4

Obsah

ÚVODEM .................................................................................................................................. 6

1 KAPITOLA – OBRAZ DOBY BEDŘICHA KARDINÁLA SCHWARZENBERGA ....... 17

1.1 Společensko-náboženské milieu středoevropského prostoru se zvláštním zřetelem

k rakouské monarchii ........................................................................................................... 17

1.1.1 „Druhá konfesionalizace“ ........................................................................................ 17

1.1.2 „Dlouhý středověk“ ................................................................................................. 23

1.1.3 „Pietas Schwarzenbergica“ ...................................................................................... 28

1.1.4 „Dlouhé 19. století“ ................................................................................................. 34

1.1.5 Středoevropský nacionalismus ................................................................................ 52

1.2 Atributy filosoficko-teologického milieu v Čechách v období devatenáctého století ... 58

1.2.1 Představitelé českého filosoficko-teologického myšlení 19. století ........................ 60

1.2.2 Vliv Herbartovy prusko-německé filosofie v habsbursko-lotrinské monarchii ...... 63

1.2.3 Úloha novotomismu v českém intelektuálním milieu ............................................. 70

2 KAPITOLA – CO BYLO PODNĚTEM K VYČLENĚNÍ DEVIACÍ SOUDOBÉHO

UČENÍ ...................................................................................................................................... 80

2.1 Hegelovský pantheismus ................................................................................................ 80

2.2 Materialismus ................................................................................................................. 85

2.3. Racionalistická mystika ................................................................................................. 88

3 KAPITOLA – PERCEPCE INFALIBILITY U KARDINÁLA SCHWARZENBRGA ...... 97

3.1 Jaká je kvatlita vztahu mezi rozumem a vírou ............................................................... 97

3.1.1 Cogito, ergo sum jako „kontemplace“ .................................................................... 98

3.1.2 Credo, ergo sum jako „pobyt“ ............................................................................... 101

3.2 Jak operuje milost ve vztahu k rozumu ........................................................................ 105

3.3 Kooperace „příběhu“ mezi rozumem a sentimentem ................................................... 107

4 KAPITOLA – VZDĚLÁVÁNÍ JAKO „ATRIBUT INKARNACE LOGA“ ..................... 115

4.1 Modifikace disciplíny v církevním pořádku................................................................. 115

4.1.1 Otázka manželských svazků .................................................................................. 117

4.2 „Domáci“ vzdělávání ve farnosti a škole ..................................................................... 123

4.2.1 Bratrské vyučování ve farnosti .............................................................................. 123

4.2.2 „Škola hrou“ .......................................................................................................... 131

4.3 Kultivování jako oslavení Boha a člověka ................................................................... 143

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

5

5 KAPITOLA – ČÍM PŘISPĚLA TEOLOGIE KARDINÁLA SCHWARZENBRGA NA I.

VATIKÁNSKÉM KONCILU ................................................................................................ 149

5.1 Jak důležitá je závaznost vyhlášení dogmatu o neomylnosti papeže? ......................... 149

5.2 Kardinálova řeč z 18 května 1870 ................................................................................ 156

5.3 Primát čestný a jurisdikční (kardinálovy řeči ze 14. ledna a ze 7. června 1870) ......... 168

5.4 Pravomoci a povinosti biskupů v apoštolském sboru .................................................. 183

5.5 Církev jako „Matka a učitelka“ (Řeč z 22. března 1870) ............................................. 191

6 KAPITOLA – JAKÝ MĚL VZTAH KARDINÁL SCHWARZENBERG K OPOZICI NA

I. VATIKÁNSKÉM KONCILU? ........................................................................................... 210

6.1 Zasedání ve Fuldě r. 1848 v otázce politicko-církevního poměru ............................... 213

6.2 Jaký měl význam pro kardinála Schwarzenberga uzavřený konkordát s Rakouskem r.

1855 .................................................................................................................................... 216

7 KAPITOLA – BYL SKUTEČNĚ KARDINÁL SCHWARZENBERG V OPOZICI NA I.

VATIKÁNSKÉM KONCILU, ČI NIKOLIV? ...................................................................... 230

7.1 Analogie liberálního milieu minority a opozice ........................................................... 230

7.2 Ideová konfrontace minority a opozice v otázce „církevnosti“.................................... 232

7.3 Papež jako „absolutistický král?“ ................................................................................. 236

7.4 Syllaby jako provokace moderní společnosti? ............................................................. 240

7.5 Papežský absolutismus v pojetí lorda Actona .............................................................. 243

7.6 Reintegrace křesťanů skrze sekulární stát .................................................................... 254

7.7 „katolická fraternita“ nebo galikanismus? ................................................................... 257

8 KAPITOLA – ŽIVOTNÍ ODKAZ KARDINÁLA SCHWARZENBERGA ...................... 269

Závěr ....................................................................................................................................... 278

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................. 288

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 377

Abstrakt: ................................................................................................................................. 378

Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech?

6

ÚVODEM

V roce 2015 si připomeneme 130. výročí úmrtí Bedřicha Jana Josefa kardinála

Schwarzenberga,
1
který proslul jako „reformátor bratrství“ biskupského kolegia, zejména na

I. vatikánském koncilu a také jako obhájce práv Českého království. Jako „zemský patriot“

tak propojil náboženský život, zejména v charakteru českého katolicismu v úctě cyrilo-

metodějské tradice, přes přemyslovský rod, zejména úsilí o blahořečení Anežky

Přemyslovny, zpětně pak výstavbou cyrilometodějské baziliky v Praze-Karlíně,
2
jež byla

konsekrována v tisíciletém výročí příchodu soluňských věrozvěstů. Porozumění

slovanskému modelu zbožnosti čerpal již ze svého schwarzenbergského rodu, který se

vyznačoval „otevřenou spiritualitou“, která vycházela ze zbožnosti lidové až k univerzitní

otevřenosti filosoficko-teologické. V jeho pastoračním úsilí mu byla vodítkem skupina

kolem kardinála Melchior von Diepenbrocka (1798–1853), který také zastával myšlenky

Antona Günthera (1783–1863) a který také kolem sebe shromažďoval učence, jež kardinála

Schwarzenberga provázeli i na I. vatikánském koncilu. Mezi ně patřili Karel Josef Hefele

(1809–1893), biskup Rottenbrugu, a Wilhelm Emmanuel Ketteler (1811–1877), biskup

v Mohuči, jež byli proslulí jako tzv. Schwarzenberggruppe. Kardinál Schwarzenberg


[…]


univerzitách, a kdy je celé toto pojetí vyučování zasazeno do jeho osobitého filosoficko-

teologického systému.
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3/ Dobový tisk
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HLAVATÝ, V., Rozbor filosofie sv. Tomáše Akvinského. Praha: Dědictví sv. Prokopa,

1885. ISBN neuvedeno.

HYNEK, A., Bedřich kníže Schwarzenberg, kardinál svaté římské církve, kníže-arcibiskup
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Abstrakt:

Klíčová slova: Schwarzenberg. Teologie. Fraternita. Christologie. Husitství. Liturgie.

Communio, Osoba. Individuum. Papež. Vzdělání. Koncil.

Úvodní myšlenka této práce: „Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na

vatikánských koncilech?“ - je de facto teologickým příběhem, který „začal“ na zářijovém

provinciálním koncilu v Praze (1860) a přes I. vatikánský koncil (1869-1870) se uskutečnil

– v zásadních idejích kardinála Schwarzenberga – až na II. vatikánském koncilu (1962-

1965). Musíme si položit otázku, v čem byla teologie kardinála Schwarzenberga výjimečná

a proč má dosah i v desítkách let po I. vatikánském koncilu. Tyto otázky a mnohé jiné

začaly tvořit tuto práci. Odpovídá na ně ve třech okruzích. Prvním okruhem je milieu české

soudobé společnosti, která s sebou nese „českou otázku“, neboť má v sobě atributy idejí

Mistra Jana Husa, který měl jeden z požadavků, aby se „Boží slovo mohlo svobodně

hlásat“, což kardinál Schwarzenberg vidí jako jeden z klíčů své pastorace, aby oslovil

celkově „nábožensky vnímající obyvatele“ k tomu, co dnes nazýváme ekumenismus, a

kardinál ji soudobě nazývá „rodinnou vírou“. Tedy rodinné prostředí domova se má vnést

do „rodinného prostředí“ církve, která „nerozděluje, ale integruje“. Druhým okruhem je

communio katolického shromáždění, jenž v sobě nese již specifičtější charakter víry, která

dává poznání o člověku, nikoliv jako individuu, ale osoby, neboť věřící „žije a pohybuje se“

ve společenství „communia sanctorum“, které osobně věřícího provází i za hranicemi

kostela (církve). Proto i v posvátných prostorách božské liturgie prosazuje „promluvu

uprostřed mše svaté“, neboť napomáhá tomu, aby se člověk liturgicky aktivoval v

„zesoučasnění církevního myšlení“ (tedy pozdějším „aggiornamento“) ve světě. Třetím

okruhem je důslednost věřícího ve vzdělávání, neboť podle kardinála Schwarzenberga má

graduální charakter: disciplíny, vyučování a kultivování. V této charakteristice „vštěpování“

člověka do „božského milieu“ lidství je v atributech participace na „dotváření světa, který

Bůh stvořil nehotový“, jak učil A. Günther a člověk má osobní podíl na „jeho tvářnosti“.

Všechny tři tematické okruhy měly napomoci porozumění „osobní neomylnosti papeže“,

která není deisticky statická, tedy založena na individuu, ale nese v sobě příběh spirituální

tvorby Tradice celé církve, v jejímž středu je christologická fraternita, do které je

„vštěpována“ hierarchie jurisdikce, jenž není možné od sebe oddělit, ale v přijetí její

struktury je člověku vneseno integrální pojetí organické církve jako katolické. Což se

v soudobé modifikaci uskutečnilo až na II. vatikánském koncilu.
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Abstract:

Keyworks: Cardinal Schwarzenberg. Theology. Fraternity. Christology. Hussite movement.

Liturgy. Communio, people. Individual. Pope. Education. Council.

Initial idea of this work: " The contribution theology Cardinal Schwarzenberg Vatican

Council? , The de facto theological story that " started " at the September provincial council

in Prague ( 1860) , and over the First Vatican Council ( 1869-1870 ) , the place - the

fundamental ideas of Cardinal Schwarzenberg - up to II . Vatican Council (1962-1965). We

must ask ourselves what was the theology of Cardinal Schwarzenberg exceptional and why

has the range and in the decades after the First Vatican Council. These questions and many

others began to form this work. Response them in three circuits . The first issue is the milieu

of contemporary Czech society, which entails " Czech question" because it has the attributes

of the ideas of Jan Hus, who was one of the requirements to be " God's word could freely

proclaim," which Cardinal Schwarzenberg sees as one of the keys to their pastoral care to

address the overall " religiously sentient inhabitants " to what is now called ecumenism, and

the Cardinal called her a contemporary "family faith." So the family home environment to

be introduced to the "family environment" of the Church, which "does not divide, but

integrates" . The second area is the communion of the Catholic congregation, which already

carries specific nature of faith , which gives information on the human , not as individuals ,

but persons as believers lives and moves "in communion" communion sanctorum "that

accompanies the believer personally and for boundaries of the church (the Church).

Therefore, even in sacred spaces Divine Liturgy promotes "Discourse in the middle of the

Mass," because it helps ensure that a person liturgically activated in "upgrade of Church's

thinking" (that later " aggiornamento ") in the world. The third issue is the consistency

believer in education as Cardinal Schwarzenberg has a graduate character: discipline,

teaching and cultivating. In this characteristic "inculcation" of a person into a "divine

milieu" of humanity is in the attributes of participation in "completing the world that God

created Undone", as taught by A. Günther , and one has a personal interest in "his

physiognomy ."

All three themes should help understanding " personal infallibility of the Pope," which is not

deistic static, is based on the individual, but carries the story of spiritual formation tradition

of the whole Church, in whose center is the Christological fraternity, to which the "

indoctrinated " hierarchy of jurisdiction, which cannot be separated from each other, but in
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accepting the structure of the human being shed on the integral concept of the Catholic

Church as organic. Which took place in the contemporary modification to the II. Vatican

Council.