Mgr. Martin Grones: Čím přispěla teologie kardinála Schwarzenberga na vatikánských koncilech, doktorská disertační práce, TF JČU česká Budějovice 2014, 381 str.

Oponentský posudek vypracoval: *Prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.phil.h.c.*

Předložená doktorská disertace znamená skutečně podstatný krok kupředu v bádání o I. vatikánském koncilu – a to nikoliv jen v měřítku českém, ale i evropském. Po metodickém úvodu se její autor pustil do nového rozsáhlého systematicko-teologického rozboru pramenů, aby postavil nakonec konstrukci, kterou je oprávněně přijmout jako odbornou hypotézu. A dlužno říci, že hypotézu, kterou nebude snadné vyvrátit.

Dosavadní Schwarzenbergův obraz v literatuře je poněkud černobílý. V Čechách existují sice dobové práce Klementa Borového, které jsou zcela překonány. Pozdější literatura podléhá ideovému dělení, kde momentálně stojí autor. Stejně tak i evropsky: práce Wolfsgruberova vznikla brzy po Schwarzenbergově smrti, další práce – včetně některých nových jsou dost schématické. Problém je, že kardinálova osoba bývá hodnocena buď vzhledem k jeho postojům na I.vatikánském koncilu buď negativně (od konzervativců pro jeho odmítání dogmatu) nebo příliš pozitivně bez hluboké znalosti věci (reformisté, starokatolíci, různí „pokrokoví“ autoři). Hlubší analýzu nikdo neprovedl – a zdánlivě ji není třeba. Kardinál hovořil na koncilu tak, jak hovořil (nehledě na formální autorství jeho řečí), hlasoval tak, jak hlasoval.

Přesto Grones upozorňuje na řadu otázek, které svědomitý a s látkou dobře obeznámený badatel mohl přece jen tušit – avšak nikdo se do této namáhavé práce doposud nedal. Kardinál vychází z osvícenských kořenů, avšak nikoliv z radikálních. V Čechách představoval určitý model pro obnovu církve bolzanismus, který dostal od starší generace katolických badatelů v první polovině 20. století v Čechách punc jako něco neoprávněného. Bolzanovi nešlo o osvícenskou dogmatiku, ale o obnovu církve. Podobným směrem se ubíral i A. Günther, církví odsouzený a indexovaný. Kardinál vzhledem ke svému roku narození (1809) nemohl být přímým Bolzanovým žákem (sesazen z katedry 1819), ale byl po výtce žákem bolzanistů. Grones dochází vcelku logicky k záměru, že Schwarzenberg nebyl žádný progresivista, nýbrž že si zcela upřímně přál obnovu církve na základě zachování všech katolických konzervativních principů. A v tom byl nepochopen všemi a skutečně předešel

svou dobu. Není možné zde rozebírat jednotlivosti, avšak v podstatě je nutno se závěry, k nimž autor dospěl, bez výhrady souhlasit. Připomínám jen, že nehledě na poněkud nešťastně zvolený citát B. Bolzana (str. 281) i Bolzano viděl církev v národnostně smíšeném prostředí pluralisticky.

Kardinál vystupoval proti všem myšlenkovým deviacím doby, kterých se dotkl, stejným způsobem jako jeho učitelé. Do náruče güntherianismu byl hnán myšlenou zabránit odpadu společnosti od víry! Schwarzenbergův vztah k disciplíně, vyučování a kultivování lidské osobnosti byl rovněž určen tím, v jakém milieu vyrostl. Naplnit „duchem Kristovým“ chtěl společnost, která se od křesťanství odvracela a církev, která tomuto odvratu nerozuměla – což je pak i kardinálovým odkazem.

Vcelku podrobně analyzoval autor také čtyři kardinálové řeči, na koncilu přednesené. Vcelku souhlasím s tím, že není podstatné, kdo tyto řeči doslovně formuloval, ale je podstatné, že plně souhlasí se Schwarzenbergovou intencí. A jemu jde o *communio*, i nerozdělenou církev. Není protivníkem primátu, ani neomylnosti jako takové, je protivníkem dogmatu o papežově neomylnosti, což je něco jiného. A důvody, které pro to uvádí, zůstávají v platnosti i dnes, zejména u oddělených bratří, které Schwarzenberg tak nenazývá, ale jejichž existence si je vědom. Vřele souhlasím s myšlenkou, že kardinálovi šlo to něco, co nazývá „evangelní fraternitou“, kterou považuje za podmínku hierarchické jurisdikce. To je důležitý rys *aggiornamenta* nejen na II. vatikánském koncilu – jak vidno, objevuje se díky Schwarzenbergovi již na I. vatikánském koncilu, který tento tichý ale přesto zřetelný hlas nechce slyšet. A právě proto došlo k tolika nedorozuměním a střetům nejen uvnitř katolické církve v následné době, ale i ke zbytečným střetům mezi katolickou církví a ostatními křesťany.

Práce věnuje velké místo – rozrostla se do velkých rozměrů – především I. vatikánském koncilu a poselství, které mu chtěl Schwarzenberg sdělit, aniž by opustil dogmaticky platformu církve. Následné práce se budou muset pokusit určit, do jaké míry opravdu kategorie, které Grones u Schwarzenberga objevuje a definuje, resp. pojmenovává se skutečně objevují v dalším katolickém myšlení konce 19. století a 1. pol. 20. století a hlavně pak na II. vatikánském koncilu. Gronesovu zásluhu vidím v tom, že na to jeho první upozornil a tím také odkryl celou řadu dalších badatelských otázek: bude např. nutné ve světle II. vatikánského koncilu znovu zhodnotit snahy o *aggiornamento* církve, o které se pokusili kardinálovi velcí učitelé, včetně Antona Günthera samotného. Pan

kolega skutečně vidí hluboce do celé problematiky, zvládl celou řadu literatury, která je s tím spojena.

Osobně bych mu radil soustředit se na dějiny idejí a teorií, archivní bádání přenechat někomu jinému (jakkoliv je velmi záslužné). „Červená nit“, kterou objevil, je pokladem dost velkým, který stojí na další kultivaci.

Kriticky se musím vyjádřit o některých aspektech „řemesla“ odborné práce. Na překlepy jsem nebral zřetel, ale: některé věty jsou přílišně kostrbaté (je na vině překlad??), často chybí podnět či přísudek. Bibliografické údaje nejsou v některých případech přesné (vročení). Je jisté, že práce musí vyjít, nicméně po důkladné formální revizi.

Závěr: Vzhledem ke shora řečenému doporučuji jednoznačně, aby tato skvělá disertace byla přijata jako doktorská z oboru teologie a jejímu autorovi byl udělen titul ThD. Detaily, o kterých by bylo možno diskutovat, určitě převáží jednoznačný badatelský přínos Gronesův, který dosáhl formulováním své dobré hypotézy.

V Praze, dne 28. 4. 2014

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jiří Kříž', written in a cursive style.